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1. ÚVOD

Systém kalkulace nákladů je velice důležitý, neboť dnes, kdy je ve všech

hospodářských oborech silná konkurence, je třeba vědět, za jakou cenu mohu konkrétní

výrobek na trhu nabízet, je třeba určit optimální sortiment včetně pořadí výhodnosti

výrobků, rozhodnout se, zda určitý polotovar vyrobit či získat kooperací, vybrat si mezi

nájmem či koupí určitého zařízení, určit pořadí postupného zařazování kapacit do provozu,

respektive jejich vyřazování z provozu a dále i pro plánování, kontrolu a řízení podniku

obecně.

Každý podnik má svůj kalkulační systém. Kalkulační systém podniku může být

velice jednoduchý až poměrně složitý, a to v závislosti na složitosti a rozsahu podnikových

činností, jejich uspořádání a také v závislosti na potřebách jejich řízení.

Uplatnění kalkulace nákladů spočívá především v řízení podniku a jeho

vnitropodnikových činností a útvarů tak, aby finální výkony opouštějící podnik byly

uplatnitelné na trhu a přinášely podniku požadovaný ekonomický efekt.

Uvnitř podniku kalkulace nákladů slouží jako nástroj řízení hospodárnosti

a efektivnosti prováděných činností. Kalkulace nákladů může být využita podnikem také

pro tvorbu ceny výkonu a pro její změny. Využívá se rovněž pro motivaci zaměstnanců na

výsledcích hospodářské činnosti podniku, a to především ve vnitropodnikových útvarech

nebo při dílčích částech výrobních procesů a dalších činností v podniku zajišťovaných.

V této diplomové práci bude podrobně analyzován systém kalkulace nákladů

v akciové společnosti Koh-i-noor Mladá Vožice.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Slovo kalkulace je odvozené z latinského slova „calculare“ a ve svém původním

významu znamená počítat, vypočítat, propočítat něco.

Kalkulací se v nejobecnějším slova smyslu rozumí propočet nákladů, marže, zisku,

ceny nebo jiné hodnotové veličiny na výrobek, práci nebo službu, na činnost nebo operaci,

kterou je třeba v souvislosti s jejich uskutečněním provést, na podnikovou investiční akci

nebo na jinak naturálně vyjádřenou jednotku výkonu (FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ,

WAGNER, 2004).

Význam kalkulací je mnohostranný: v podniku slouží ke stanovení

vnitropodnikových cen výkonů, k sestavování rozpočtů, ke kontrole a rozboru

hospodárnosti výroby a rentability výkonů, k limitování nákladů apod. (SYNEK, 1996).

Kalkulace nemůže existovat sama o sobě, ale navazuje na ostatní informační

soustavy v podniku, zejména na účetnictví, rozpočetnictví, plánování i prvotní evidenci.

Jejich sestavování musí být podřízeno požadavkům řízení podniku, tedy manažerskému

pohledu na podnik (MACÍK, ZRALÝ, 1996).

Z výše uvedeného vyplývá, že úkolem kalkulací je zjistit náklady, které byly

spotřebovány na konkrétní výkon, popřípadě odhadnout náklady pro období následující.

Kalkulace jsou důležitým nástrojem podnikového a vnitropodnikového řízení, jejich rozbor

vede k odhalování nedostatků v řízení. Sestavování kalkulace nákladů, co do jejich rozsahu

i obsahového vymezení, je výlučnou záležitostí podniků. Každý podnik si sám určí, jak

kalkulace provádět, u kterých svých výkonů je sestavovat apod.

Předmětem kalkulace obecně mohou být všechny druhy dílčích i finálních výkonů,

které podnik vyrábí nebo provádí. To je ovšem možné jen v podnicích s úzkým

sortimentem výrobků, prací nebo služeb. V řadě podniků se širokým sortimentem

podobných výrobků, které se realizují stejnou technologií, se tak kalkulují náklady pouze

nejdůležitějších druhů výkonů nebo jejich skupin. Předmět kalkulace je vymezen jednak

kalkulační jednicí, jednak kalkulovaným množstvím (KRÁL, 2003).

Pro potřeby sestavení kalkulace je třeba náklady, které jsou rozčleněné podle druhů

nákladů (např. ve výkazu zisku a ztráty), sledovat (uspořádat) podle jednotlivých druhů

výkonů (výrobků, prací nebo služeb), jichž se náklady týkají. Pro potřeby sestavení

kalkulace nákladů je nutné zjišťovat náklady (ale i produkci výrobků, prací nebo služeb)
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z účelového hlediska podle jednotlivých úseků činnosti – výkonů (KRUTINA,

NOVOTNÁ, 2004).

Kalkulační jednicí se rozumí konkrétní výkon, vymezený druhem, jakostí a měrnou

jednotkou, na který se stanovují nebo zjišťují náklady, popřípadě další hodnotové veličiny

(FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WÁGNER, 2004). Příkladem kalkulační jednice může být

např. jedna prošívaná přikrývka v textilním průmyslu, jeden automobil konkrétního typu

a vybavení, ale i výroba jedné gigawatthodiny elektřiny v elektrárnách atd.

Kalkulované množství představuje konkrétní počet kalkulačních jednic, pro něž se

stanovují nebo zjišťují celkové náklady. Jeho vymezení je významné zejména z hlediska

určení průměrného podílu fixních nákladů připadajících na kalkulační jednici (SCHROLL,

BÁČA, JANOUT, 1990).

Pro názornost je uvedeno rozlišení těchto pojmů na příkladu kalkulování výkonů

nástrojárny v podniku Koh-i-noor: nástrojárna dodává do výroby např. formu pro

vstřikování plastů pro určitou sérii nebo zakázku. Tato forma pro vstřikování plastů,

zadávaná do výroby najednou na jeden výrobní příkaz, je předmětem kalkulace a zároveň

kalkulační jednicí. Jednotlivé díly obsažené v této formě (desky, tvárnice, tvárníky atd.)

představují jednotky výkonu, na něž se zjišťují vlastní náklady.

Kalkulační vzorec zachycuje posloupnost všech nákladových položek vyjadřujících

spotřebu různých druhů zdrojů (vstupních faktorů) vynaložených na danou aktivitu, na

daný výkon. Členění kalkulačního vzorce je zpravidla založeno na kombinaci klasifikace

(členění) nákladů z těchto hledisek (KRUTINA, NOVOTNÁ, 2004):

- z hlediska kalkulačního (rozlišení přímých a nepřímých nákladů);

- z hlediska druhového (to umožňuje sledování rozhodujících nákladových druhů);

- podle obratu výroby (rozlišení nákladů prvotních (externích) a druhotných (interních)

pro analýzu vnitropodnikových vazeb).

KRÁL (2003) tvrdí, že struktura, v níž se stanovují a zjišťují náklady výkonů, je

vyjádřena v každém podniku individuálně, v tzv. kalkulačním vzorci. Pojem „vzorec“ však

nelze chápat jako jednoznačně danou formu vykazování. Spíše naopak: podstatným rysem

kalkulačního systému progresivních podniků je to, že způsob řazení nákladových položek,

podrobnost jejich členění, vztah ke kalkulaci ceny a dalších hodnotových veličin i struktura

mezisoučtů se vykazuje variantně s ohledem na uživatele a rozhodovací úlohu, k jejímuž

řešení má kalkulace přispět. Toto variantní pojetí kalkulačního vzorce se v našich

podnicích prosazuje relativně obtížně. Hlavní důvod této skutečnosti je spojen s historií,

neboť podniky musely předkládat kalkulace Federálnímu cenovému úřadu, který
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požadoval unifikované vykazování informací. V důsledku tohoto se stále ještě kalkulační

vzorec spojuje s jeho tzv. typovou podobou, která byla předmětem úpravy všech vyhlášek

o kalkulaci, např. Vyhlášky federálního ministerstva financí č.21/1990 Sb., o kalkulaci.

Strukturu typového vzorce byla následující:

1. Přímý materiál

2. Přímé mzdy

3. Ostatní přímé náklady

4. Výrobní režie

Vlastní náklady výroby (součet položek 1 až 4)

5. Správní režie

Vlastní náklady výkonu (součet položek 1 až 5)

6. Odbytové náklady

Úplné vlastní náklady výkonu (součet položek 1 až 6)

7. Zisk (ztráta)

Cena výkonu (součet položek 1až 7)

Kalkulační vzorec je tedy konkrétním uspořádáním přímých a nepřímých nákladů

(viz dále). Pro názornost je dále uvedeno, co každá položka kalkulačního vzorce obsahuje.

Do položky přímý materiál patří zejména suroviny, základní materiál, polotovary, pohonné


[…]


lze z výrobních listů zjistit hodnotu mezd tarifních, a to jak úkolových tak i časových.

Hodnota tarifní mzdy úkolové byla 13,10 Kč/KJ a časové 5,43 Kč/KJ. Z dokumentace

podniku lze vyčíst hodnotu spotřebované energie, tj. 11,12 Kč/KJ a výši odpisů, tj.

10,83 Kč/KJ. Ostatní položky kalkulačního vzorce jsou vypočítány pomocí režijních

přirážek. Po potřebných výpočtech bylo zjištěno, že rozšířené přímé náklady jsou ve výši

121,24 Kč/KJ a úplné vlastní náklady činí 173,37 Kč/KJ. Pokud katalogovou cenu, která je

pouze orientační a slouží pro vnitřní potřebu podniku, porovnáme s částkou úplných

vlastních nákladů, zjistíme, zda je daný výrobek ziskový či ztrátový. V tomto případě byl

vykázán zisk 247,63 Kč/KJ, neboť katalogová cena činí 421 Kč/KJ.

Obdobným způsobem byly na ukázku sestaveny předběžné kalkulace dalších

devatenácti odlišných výrobků. Pokud se podíváme na výsledné hodnoty, zjistíme, že ne

všechny výrobky vyráběné ve sledované společnosti jsou ziskové, např. výroba

rozprašovače VP1-50/S1 BÍLÝ vykazuje ztrátu na kalkulační jednici 96,17 Kč. Mohlo by

se zdát, že nemá smysl se výrobou daného výrobku vůbec zabývat. Ovšem hlavním

kritériem pro ukončení výroby určitého výrobku v daném podniku je, že průměrné

variabilní náklady jsou vyšší než prodejní (katalogová) cena. Podmínka ukončení výroby

v tomto případě však splněna není, i když úplné vlastní náklady jsou vyšší než katalogová

cena.

Důvody, proč jsou i přes svou ztrátovost tyto výrobky vyráběny jsou různé.

Například podnik má uzavřenou smlouvu s určitým odběratelem, který si stanovil, jaké

druhy výrobků bude od akciové společnosti odebírat. Pro Koh-i-noor může být však jeden

nebo více výrobků požadovaných odběratelem ztrátových. I přes tuto skutečnost

společnost smlouvu uzavře, neboť i přes ztrátovost určitých výrobků je pro ní celý kontrakt
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ziskový. Dalším důvodem výroby ztrátových výrobků je skutečnost, že některé výrobky

jsou prodávány jako set, tzn. nelze je prodávat každý zvlášť, např. rozprašovač a ventil,

a jako set jsou ziskové.

Výsledné kalkulace jsou ve společnosti sestavovány formou krycího příspěvku,

který je vyhodnocován na konci každého měsíce a také kumulativně od počátku roku.

Tento krycí příspěvek vypovídá o tom, kolika procenty z prodejní ceny daný výrobek

přispěl ke krytí režijních nákladů a na tvorbu zisku. Procentní výše krycího příspěvku se

stanoví tak, že od měsíčních tržeb daného výrobku odečteme rozšířené přímé náklady

a tento rozdíl vydělíme tržbami daného výrobku za měsíc. Samozřejmě, že cílem

společnosti je, aby tento krycí příspěvek byl co nejvyšší. Postup výpočtu byl opět prováděn

na již zmiňovaném rozprašovači. Výše krycího příspěvku u rozprašovače činila za celý rok

37,17%, což je pro podnik velmi dobrá hodnota. Tato výše se stane plánem pro rok

následující a společnost by jí měla dosáhnout nebo ještě lépe ji překročit.

Z výše uvedeného je zřejmé, že společnost věnuje kalkulaci nákladů velkou

pozornost a systém kalkulace nákladů má velmi podrobně propracovaný. Takto podrobný

systém kalkulací přispívá k poměrně velké úspoře, zvláště když sledovaný podnik vyrábí

cca 6400 druhů výrobků. Na provádění kalkulací nákladů má akciová společnost svůj

program, ve kterém jsou kalkulace jednotlivých výrobků sestavovány. Pokud dojde

k nějaké změně vstupních parametrů, např. ve výši mzdových sazeb, cen surovin nebo

materiálů nebo ceny elektrické energie apod., pracovník odpovědný za sestavování

kalkulací nákladů zadá tuto změnu do programu a ten provede přepočet nákladů všech

výrobků.
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6. ZÁVĚR

Kalkulace vlastních nákladů je ekonomická aktivita, která je nezastupitelná

v každém ekonomickém systému. Představa, že v podmínkách tržního hospodářství se

cena „tvoří na trhu“ a tudíž není třeba znát vlastní náklady výroby jednotlivých výrobků, je

mylná.

Využití kalkulací je v řízení velice mnohostranné. Využívají se například jako

podklad pro rozhodování o optimálním sortimentu prodávaných výkonů, ve formě

vnitropodnikových cen umožňují zobrazit vztahy mezi odpovědnostními útvary, lze je

využít jako nástroj řízení hospodárnosti a také se využívají jako důležitý podklad pro

tvorbu plánu nákladů, výnosů a zisku.

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. zrušil předpisy pro kalkulace a zároveň neurčuje

metodiku manažerského účetnictví, ale dává jí do kompetence účetní jednotky. Jak

kalkulace tak také manažerské účetnictví mohou být proto organizovány především pro

potřeby vnitřního řízení. Je záležitostí účetní jednotky, jaký rozsah a metodu kalkulace

a manažerského účetnictví si zvolí.
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7. SUMMARY

This thesis provides an analysis of cost calculation system in the conditions of

selected enterprise. There is reviewed the system of costs observation in the nature of cost

classification, in the cost classification by responsibility and practice costing inclusive

problems of the overhead costs distribution too. In conclusion is summed up the used

system of preliminary costing as well as actual costing and their use in the direction of the

enterprise.
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