Katedra: ekonomiky

Student: Bc. Klára Brychtová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Systém kalkulace nákladů a jeho využívání v podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Stanislav Větrovský

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jsou v hodnoceném podniku další možnosti rozšíření okruhu nákladů, které jsou přiřazovány přímo k jednotlivým výrobkům?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 5.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: